



Fișa de verificare
a îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea
titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de
cercetare – dezvoltare
Comisia ”Științe Economice și Administrarea Afacerilor”
Conform Ordinului 6129/20.12.2016

Nume și Prenume: GREAVU-ȘERBAN Valerică
Facultatea de Economie și Adminstrarea Afacerilor
Departamentul: CIES
Domeniul: Cibernetica, Statistica si Informatică Economică

Articole în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul (maxim 10 articole)

Articol	M	N	AIS	Puncte
Fotache, M., Dumitriu, F., Greavu-Serban, V. , <i>Information Systems Skills and IT Offshoring in Romania</i> , in Transformation in Business & Economics, Vol. 14 Issue 2A, p 412-431, Published: 2015 WOS:000366955800009	10	3	0,131	1,048
Fotache, M., Dumitriu, F., Greavu-Serban, V. , <i>Differences in Information System Skills of Offshoring Source Markets and Destination Markets. A Romanian Perspective</i> , in Transformation in Business & Economics, Vol. 15 Issue 3C, p 478-499, Published: 2016 WOS:000399865000009	10	3	0,131	1,048
Necula, SC, Dumitriu, F., Greavu-Serban, V. , <i>A Systematic Literature Review on Using Natural Language Processing in Software Requirements Engineering</i> , in Electronics, Vol. 13 Issue 11, Published: 2024 WOS:001245241500001	8	3	0,429	2,7456
Greavu-Serban, V. , Gheorghiu A., Ungureanu, C., <i>A Multidimensional Perspective of Digitization in Romanian Public Institutions</i> , in World Development, Vol. 191, Published: 2025 WOS:001455909800001	10	3	1,911	15,288
Greavu-Serban V. , Constantin F, Necula S-C., <i>Exploring Heuristics and Biases in Cybersecurity: A Factor Analysis of Social Engineering Vulnerabilities</i> , in Systems, Vol. 13 Issue 4, Published: 2025 WOS:001475708700001	6	3	0,512	2,4576
TOTAL P				22,5872



Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul (maxim 10 citări)		
Citare	Cuartila (Q)	Puncte
Fotache, M., Dumitriu, F., Greavu-Serban, V. , <i>Differences in Information System Skills of Offshoring Source Markets and Destination Markets. A Romanian Perspective</i> , in Transformation in Business & Economics, Vol. 15 Issue 3C, p 478-499, Published: 2016, WOS:000399865000009		
citat de (1) Pavaloaia, VD., Anastasiei, ID., Fotache, D., Social Media and E-mail Marketing Campaigns: Symmetry versus Convergence, in SYMMETRY-BASEL, Vol 12 Issue 12, Published 2020 DOI 10.3390/sym12121940	Q2	0,75
Necula, SC, Dumitriu, F., Greavu-Serban, V. , <i>A Systematic Literature Review on Using Natural Language Processing in Software Requirements Engineering</i> , in Electronics, Vol. 13 Issue 11, Published: 2024 WOS:001245241500001		
citat de (2) Alenezi, M., Akour, M., AI-Driven Innovations in Software Engineering: A Review of Current Practices and Future Directions, in APPLIED SCIENCES-BASEL, Vol. 15 Issue 3, Published: 2025, DOI10.3390/app15031344	Q2	0,75
citat de (3) Izhar, R., Bhatti, SN., Alharthi, SA., Bridging Precision and Complexity: A Novel Machine Learning Approach for Ambiguity Detection in Software Requirements, in IEEE Access, Vol. 13, Page 12014-12031, Published 2025, DOI10.1109/ACCESS.2025.3529943	Q2	0,75
citat de (4) Masethe, MA., Masethe, HD., Ojo, SO., Context-Aware Embedding Techniques for Addressing Meaning Conflation Deficiency in Morphologically Rich Languages Word Embedding: A Systematic Review and Meta Analysis, in Computers, Vol. 13 Issue 10, Published 2024, DOI 10.3390/computers13100271	Q3	0,50
citat de (5) Masethe, HD., Masethe, MA., Ojo, SO., Giunchiglia, F., Owolawi, PA., Word Sense Disambiguation for Morphologically Rich Low-Resourced Languages: A Systematic Literature Review and Meta-Analysis, in Information, Vol. 15 Issue 9, Published 2024, DOI 10.3390/info15090540	Q3	0,50
citat de (6) Hemmat, A., Sharbaf, M., Kolahdouz-Rahimi, S., Lano, K., & Tehrani, S. Y. (2025). Research directions for using LLM in software requirement engineering: a systematic review. <i>Frontiers in Computer Science</i> , 7, 1519437, DOI 10.3389/fcomp.2025.1519437	Q2	0,75
citat de (7) Amos, J. P., Amodu, O. A., Mahmood, R. A. R., Abdulqudus, A. B., Zakaria, A. F., Iyanda, A. R., ... & Hanapi, Z. M. (2025). <i>A bibliometric exposition and review on leveraging LLMs for Programming Education</i> . IEEE Access, Vol. 13., DOI: 10.1109/ACCESS.2025.3554627	Q2	0,75
Greavu-Serban, V. , Serban., O., <i>Social Engineering a General Approach</i> , in Informatica Economică, Vol. 18 Issue 2, Published: 2014, DOI: 10.12948/issn14531305/18.2.2014.01		
citat de (8) Hatfield, J. M. (2018). Social engineering in cybersecurity: The evolution of a concept. <i>Computers & Security</i> , 73, 102-113, DOI https://doi.org/10.1016/j.cose.2017.10.008	Q1	1, 00
citat de (9) Archibald, J. M., & Renaud, K. (2019). Refining the pointer “human firewall” pentesting framework. <i>Information & Computer Security</i> , 27(4), 575-600.	Q3	0,50
citat de (10)	Q4	0,25



Karadsheh, L., Alryalat, H., Alqatawna, J. F., Alhawari, S. F., & Jarrah, M. A. A. (2022). The impact of social engineer attack phases on improved security countermeasures: Social engineer involvement as mediating variable. <i>International Journal of Digital Crime and Forensics (IJDCF)</i> , 14(1), 1-26. DOI: 10.4018/IJDCF.286762		
TOTAL C		6,50
TOTAL S = P + C		29,0872



CONDIȚII MINIMALE

Nr. crt.	Profesor universitar, Cercetător științific I, Abilitare	REALIZAT
1	$S \geq 4$	DA
2	$P \geq 2$	DA
3	$C \geq 1,2$	DA
4	Candidatul pentru titlul de profesor, CS I și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.	Condiții îndeplinite: - 5 articole ISI cu AIS nenul din care 3 articole în categoriile Core Economics.
5.	Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții: a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener; c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director.	Condiții îndeplinite: a) 3 articole cu scor absolut de influență AIS mai mare decât 0,15.

SITUAȚIE FINALĂ

Nr.	Domeniu de activitate	Profesor universitar, Cercetător științific I, Abilitare	Punctaj realizat	Criteriu îndeplinit [DA/NU]
1	Publicații (P)	$P \geq 2$	22,5872	DA
2	Citări (C)	$C \geq 1,2$	6,50	DA
3	Punctaj final / (S)	$S \geq 4$	29,0872	DA

Data,

04.07.2025

Intocmit,

Valerica GREAVU-ȘERBAN